2) Tous les co-célébrants récitent le Canon, de façon cependant que la voix du pontife domine (il faut lire : « Simul cum illo Canonem dicunt, ita ut vox... » en considérant l'incidente : « tenentes, etc... » comme pure parenthèse). Le pontife dirige donc la récitation du Canon. C'est lui aussi qui, seul, trace les signes de croix sur les oblations que les co-célébrants tiennent en mains. Les mêmes termes, en effet, « dextra levaque », indiquent la place occupée par les co-célébrants et la direction des signes de croix.

L'exactitude de ce cérémonial et l'époque de son utilisation à Rome nous sont garanties par un autre témoin, Amalraire de Metz († 850) qui, lors de son voyage à Rome vers 831, sous Grégoire IV († 843), a été témoin des rites de la concélébration et les décrit dans ses ouvrages : *mos est romanae Ecclesiae, ut in confectione immolationis Christi adsint presbyteri et simul cum pontifice verbis et manibus conficiant*¹⁷.

Ces rites vénérables sont encore attestés au XII^e siècle. Le chanoine Benoît de saint-Pierre († 1140), cérémoniaire de la Cour pontificale et qui a rédigé l'*Ordo Romanus undeci-*

17. *De Eccles. Officiis*, lib. I, cap. XII. P. L., t. 105, col. 1016.

*mus*¹⁸, décrivant la messe de Noël, dit : « *Primicerius cum schola cantant offerenda. Tunc septem cardinales ascendunt ad altare cum libris, tres ex una parte et quatuor ex altera parte; et pontifex, a diacono sustentatus, intrat ad altare ad Canonem ad sacrificandam hostiam cum cardinalibus.* » Il est vrai, la cérémonie est celle de Noël; mais il n'y a aucune raison de croire qu'elle est exclusive.

Jusqu'au XIII^e siècle, Innocent III (1216), dans son traité sur la messe, consacre un chapitre à la concélébration¹⁹, en établit la légitimité, et conclut en ces termes : « *Consueverunt autem presbyteri cardinales romanum circumstare pontificem et cum eo pariter celebrare, cumque consummatum sacrificium, de manu ejus communionem recipere, significantes apostolos, qui cum Domino pariter discumbentes sacram Eucharistiam de manu ejus acceperunt; et in eo quod ipsi concelebrant, ostendunt apostolos tunc a Domino suis manibus accepisse.* »

Nous avons dit plus haut que saint Thomas avait conclu à la pleine légitimité de ce rite. On s'étonne vraiment des controverses qui ont été soulevées dans la suite à ce sujet. Nous ne pouvons passer sous silence le témoignage décisif du Pape Benoît XIV, dont l'autorité en ces matières est péremptoire. Dans son ouvrage *De Sacrificio Missae*²⁰ il consacre un chapitre à la concélébration. Au début de son étude (n^o 3), il s'étonne de la témérité de certains auteurs (*nimis temerarium eum esse*) qui ont soulevé des doutes sur la validité et la licéité de cette discipline, et il continue : « *Quod luculentius patebit si non modo ad eam respiciamus disciplinam quam etiamnum retinet Graecorum Ecclesia, de qua paulante locuti sumus, sed etiam ad disciplinam Ecclesiae occidentalis quae, temporibus haud ita ab aetate nostra remotis, tum in ordinatione presbyteri et consecratione episcopi, tum etiam in majoribus solemnitatibus, et cum episcopus celebraret, postulabat ut presbyteri una cum episcopo celebrarent...* »